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ES projekti darbībā 
Pieņemta LNS rīcības programma līdz 2010. gadam 

I. Kopmanes teksts  
2005. gada 23. jūlijā Rēzeknē notika ES finansētā projekta «Runājošās rokas» 

noslēguma pasākums — LNS 16. kongress, kura ietvaros tika pieņemts LNS 

darbības plāns nākamajiem  gadiem ar šādiem galvenajiem uzdevumiem: LNS 

finansu stāvokļa stabilizācija un uzlabošana, LNS  organizatoriskās struktūras 

nostiprināšana, sociālās rehabilitācijas veikšana. 
Kongresa delegāti uzklausīja projekta ietvaros LNS foruma laikā izveidoto 7 

tematisko darba grupu vadītāju ziņojumus ar priekšli-kumiem rīcības plānam 

turpmāko gadu darbības periodam. 
Par darba grupas «LNS organizācijas nostiprināšana» ierosinājumiem informēja 

Varis Strazdiņš (Rīga). Viņš kā gal-venos uzdevumus izvirzīja jaunu, izglītotu un 

enerģisku biedru iesaistīšanu LNS darbā, kā arī  paaugstināt LNS sistēmā 

strādājošo darbinieku kvalifikāciju. Pēdējais it īpaši attiecas uz sociālas ievirzes 

darbiniekiem, kuriem drīz vien obligāta būs augstākā izglītība. 
Svarīgi ir arī tālāk pilnveidot reģionālo biedrību sadarbību ar vietējām 

pašvaldībām. Lai labāk finansiāli nodrošinātu LNS darbību, jāuzlabo LNS īpašumu 

stāvoklis kā pamats ienākumu gūšanai, iznomājot tajos esošās brīvās platības. 
Par pasākumiem sociālās rehabilitācijas jomā ziņoja Laima Karlštrēma (Kuldīga). 

Darba grupa bija apzinājusi esošo situāciju un izvirzīja desmit uzdevumus. To 

vidū: nedzirdīgo zīmju valodas attīstība un bērnu izglītošana, lietojot to; zīmju 

valodas tulku apmācība, sociālo darbinieku apmācība, surdotehniskā 

nodrošinājuma uzlabošana u.c. 
Integrācijas jautājumu darba grupa Sandras Gerenovskas (Rēzekne) vadībā 

uzsvēra nepieciešamību vairāk organizēt kopīgus pasākumus nedzirdīgiem un 

dzirdīgiem; LNS sadarboties ar izglītības iestādēm, kur mācās nedzirdīgie bērni, 

kā arī ar  Nodarbinātības valsts aģentūras iestādēm un pašvaldībām; vides 

pieejamības un sabiedrības sapratnes veicināšanai izdot bukletu; panākt Latvijas 

TV informāciju nedzirdīgiem ārkārtas situācijās, veidot dienas centrus vientuļiem 

nedzirdīgajiem cilvēkiem u.c. 
Par komunikāciju tehnoloģiju iespēju izmantošanas paplašināšanu ziņoja Ainārs 

Osmanis (Pļaviņas).  
Darba grupa pievērsa uzmanību tam, cik svarīgi komunikācijā iemācīties lietot 

datortehniku, internetu, mesendžeru, mobilos sakarus u.c. LNS uzdevums — 

sniegt plašu informāciju par visu jaunāko, kas šajā jomā piemērots 

nedzirdīgajiem. Bet nedzirdīgajiem cilvēkiem jāsaprot, ka šīm tehnoloģijām pieder 

nākotne — gan komunicēšanas, gan informācijas ieguves jomā. 
Daugavpilieši Elvīras Čaikas  vadībā pētīja pieejamību ES fondiem un ieteica LNS 

izveidot speciālu daļu, kas nodarbotos ar ES finansējumu piesaisti.  
Tas nodrošinātu vēl sekmīgāku piedalīšanos projektu konkursos alternatīvas 

sociālās aprūpes un rehabilitācijas jomā. 
Darba grupa Daces Lāces (Valmiera) vadībā — iepazīstināja kongresa delegātus 

ar secinājumiem par likumdošanas un normatīvajiem aktiem, kas tapuši valdībā. 

Te vēl daudz darāmā, galvenais — panākt, lai likumdevēji konsultētos ar 

atbilstošām  sabiedriskajām organizācijām, kurām būtiski topošie likumi un 

lēmumi. Uzmanība jāpievērš  arī labās prakses popularizēšanai, pieredzes 

apmaiņai un pārņemšanai. 
Nodarbinātības  tēmai bija pievērsusies Gundegas Paņko (Liepāja) vadītā 

pētniecības grupa. Koordinatore savu informāciju uzsāka ar domu, ka cilvēks bez 

darba «nav nekas jeb ir nulle». Lielākie šķēršļi — darba meklētāju zemā 

kvalifikācija un  darba devēju atturīgā, pat noraidošā attieksme pret viņu. Tāpēc 

īpaši svarīgi rosināt izmaiņas likumdošanā, lai tā veicinātu darba devēju interesi 

pieņemt darbā invalīdus, tāpat arī sadarboties ar Valsts nodarbinātības aģentūru 

— amatprasmju apguves or-ganizēšanā un darba meklēšanas jautājumos. 



Rīcības programma uz visu minēto atzinumu pamata tika vienprātīgi pieņemta, 

nosakot LNS darbības pamatvirzienus visās minētajās jomās. Lai to izpildītu, 

jāuzlabo LNS struktūrvienību darbs, veicinot to patstāvību un atbildību par saviem 

lēmumiem un darbiem.  
  
Šajā numurā 
1.lpp. Kā strādāsim, kurp virzīsimies turpmāk? — Par LNS galvenajiem 

uzdevumiem nākamajos gados sprieda delegāti LNS 16. kongresā, nobeiguma 

pasākumā ES finansētam projektam «Runājošās rokas». 

 
«Darāmā būs ļoti daudz...» 
  
2. — 4. lpp. Šī kongresa dienaskārtībā bija vēl daudzi citi svarīgi jautājumi — 

tostarp: pārskata ziņojuma un jauno LNS statūtu apspriešana, LNS prezidenta un 

Domes vēlēšanas. 

 
«Kura tieši mana personiskā krūzīte?» 

http://www.lns.lv/public/?id=50&ln=lv


  
4. lpp. Sākas publiskās aktivitātes. 

LNS sācis realizēt jaunu ES finansētu projektu «Klusās rokas» ar pamatievirzi uz 

dzimumu līdztiesības jautājumu pētīšanu, nedzird īgo sieviešu situācijas 

uzlabošanu un aktivizēšanu. Jau sākušās radošās nometnes un citi pasākumi. Būs 

interesanti – sekojiet paziņojumiem! 

 
Pārstāvniecības sapulcē 
  
5. — 6. lpp. Speciālais pielikums par darba iespējām. 

 
«Labi, ka ir darbs. Ģimene nodrošināta...» 
  
7. lpp. Sarunās par dzīvi iesaistījās valmieriete Gunta Tetere: «Ir labi būt starp 

savējiem...» 

http://www.lns.lv/public/?id=46&ln=lv&news_id=340
http://www.lns.lv/public/?id=43&ln=lv&news_id=339


 
  

  
8. lpp. Bet arī svešās zemēs esot jauki, — tā stāsta rītausmiešu jauno dejotāju 

grupa, kas šovasar pabijusi Francijas kultūras festivālā. 

 
  

  
9. lpp. Savukārt īru jaunieši pa Jāņiem līgoja Latvijā. Ugunskuri, vainagi, latviskās 

tradīcijas — tā viņiem bija jauna pasaule, ko pavēra viesu aprūpētāji no jauniešu 

organizācijas «Efraims». 



 
  
10.lpp. Ielūkojieties sludinājumos — priecīgās un bēdīgās ziņās. 
 


